
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº 095/2023 – PPGE

DIVULGAÇÃO  E  CONVOCAÇÃO  DAS/OS
CANDIDATAS/OS  APROVADAS/OS  NAS
ETAPAS DE PROVA ESCRITA E ANÁLISE
DOS  PROJETOS  DE  PESQUISA,  PARA  A
ETAPA DE ENTREVISTAS DO PROCESSO
DE SELEÇÃO DA TURMA 2024 DE ALUNOS
REGULARES  NO  PROGRAMA  DE  PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU, NÍVEL DE
MESTRADO EM EDUCAÇÃO.

A  Comissão  de  Seleção  do  Programa  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu  em

Educação,  PPGE,  nível  Mestrado,  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste,

UNICENTRO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme  legislação  vigente,

considerando o que preveem os Editais n° 057/2023 – PPGE e nº 090/2023 – PPGE e,

em conformidade com a decisão do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto

Sensu em Educação, torna pública a lista de candidatos aprovados nas etapas de prova

escrita e análise de projeto do Processo de Seleção da Turma de 2024.

 

1. RELAÇÃO DE CANDIDATAS/OS APROVADAS/OS

CANDIDATOS (AS)

ADLLA TALYTA FERREIRA DA LUZ

ALEXANDRE MARCONDES MAITSCHUK

ANA LUIZA TABORDA DA PAIXÃO

ANDRE LUIZ DA SILVA FALKEMBAK 

ANDREIA TAVARES

CÍNTIA PARECIDA DO BOMFIM

CIRO NASCIMENTO GOMES

DAIANE PRISCILA HARTWIG 

DIANA LETÍCIA RAIMUNDO DE MEIRA

ELIANE APARECIDA MATIOSKI MENDES

ELIZANGELA MATTOZO

FABIANA MARIA ESSER DA SILVA
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GUSTAVO MATYSIAK 

HOALACE GILBERTO DE PAULA 

JUCILENE MARIA GALICKI BERGER

JUNIOR SERGIO BARD

LIRIA DA GRAÇA MACEDO SCUSSEL 

LUANA ISABELA KOSOUSKI 

LUCAS ROBERTO DALZOTTO 

LUCIANE APª MUNHOZ STEFANO

LUCIANE WYNNEK DOS SANTOS 

MARCELA LAIS KATUSKI DOS SANTOS

MARLI DOS SANTOS KUBIAK

MATHEUS FELIPE MATIAS

MILENA DOS SANTOS PEREIRA 

NALVA LETICIA CHAVES 

NATALI SABRINA FATIMA PICOLOTTO ZOLETTI 

POLIANA ALTHAUS PEREIRA

RAYANE FERREIRA 

REGIANE GEFFER OLIVEIRA

RODRIGO BOBATO

SAARA TYSZKA 

SUZANA KAGMU MINEIRO

SUZETE BATISTA BORGES

THÂMARA KAROLINE CORREIA DE FREITAS 

THAYS DE FÁTIMA LECHIW 

VANESSA MAROCHI

2. DA CONVOCAÇÃO PARA AS ENTREVISTAS

2.1. A entrevista será realizada somente pelos/as candidatos/as aprovados/as nas etapas

anteriores  citadas  no  item  1  deste  edital,  e  consistirá  em  uma  sessão  de  arguição

conduzida  por  uma  banca  examinadora  constituída  por,  pelo  menos,  dois/duas

professores/as do PPGE, com duração de 30 minutos.
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2.2. A  entrevista  será  realizada  de  forma  remota,  via  Google  Meet,  em  horário

previamente divulgado no item 3 deste edital.

2.2.1.  O  link  para  a  entrevista  será  gerado  pela  Banca  e  disponibilizado  aos/às

candidatos/as exclusivamente pelo e-mail disponibilizado no ato da inscrição.

2.3. Esta etapa é eliminatória, e serão aprovados candidatos que alcançarem, no mínimo,

7,0 pontos na somatória dos itens de avaliação por parte da banca.

2.4. Da decisão desta etapa não cabem recursos.

3. DAS DATAS E HORÁRIOS DAS ENTREVISTAS

3.1. DIA 30/11/2023
 

CANDIDATO/A HORÁRIO BANCA

JUNIOR SERGIO BARD 08:30 Prof. Emerson e Prof. Khaled

MARLI DOS SANTOS KUBIAK 09:00 Prof.ª Marisa e Prof.ª Michelle

NALVA LETICIA CHAVES 09:00 Prof. Emerson e Prof. Khaled

SAARA TYSZKA 09:00
Prof. Alessandro, Prof.ª Glaucia e

Prof.ª Juliane

SUZETE BATISTA BORGES 09:30
Prof. Alessandro, Prof.ª Glaucia e

Prof.ª Juliane

THAYS DE FÁTIMA LECHIW 09:30 Prof. Emerson e Prof. Khaled

DIANA LETÍCIA RAIMUNDO DE MEIRA 10:00 Prof. Emerson e Prof. Khaled

JUCILENE MARIA GALICKI BERGER 10:00
Prof. Alessandro, Prof.ª Glaucia e

Prof.ª Juliane

CÍNTIA APARECIDA DO BOMFIM 10:30
Prof. Alessandro, Prof.ª Glaucia e

Prof.ª Juliane

RAYANE FERREIRA 13:30 Prof.ª Aliandra e Prof.ª Ana

ELIANE APARECIDA MATIOSKI MENDES 14:00 Prof.ª Aliandra e Prof.ª Ana

3.2. DIA 01/12/2023
 

CANDIDATO/A HORÁRIO BANCA

ANA LUIZA TABORDA DA PAIXÃO 10:30 Prof. Geyso e Prof.ª Poliana

ANDRE LUIZ DA SILVA FALKEMBAK 11:00 Prof. Geyso e Prof.ª Poliana

LUCIANE WYNNEK DOS SANTOS 11:30 Prof. Geyso e Prof.ª Poliana
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NATALI SABRINA FATIMA PICOLOTTO ZOLETTI 14:00 Prof.ª Angela e Prof. Saulo

ELIZANGELA MATTOZO 14:30 Prof.ª Cibele e Prof.ª Eliziane

LIRIA DA GRAÇA MACEDO SCUSSEL 14:30 Prof.ª Angela e Prof. Saulo

LUCIANE APª MUNHOZ STEFANO 15:00 Prof.ª Angela e Prof. Saulo

SUZANA KAGMU MINEIRO 15:00 Prof.ª Cibele e Prof.ª Eliziane

LUCAS ROBERTO DALZOTTO 15:30 Prof.ª Cibele e Prof.ª Eliziane

3.3. DIA 04/12/2023
 

CANDIDATO/A HORÁRIO BANCA

ALEXANDRE MARCONDES MAITSCHUK 09:00
Prof. Alessandro, Prof.ª Glaucia e

Prof.ª Juliane

REGIANE GEFFER OLIVEIRA 09:00 Prof.ª Angela e Prof. Saulo

MILENA DOS SANTOS PEREIRA 09:30 Prof.ª Angela e Prof. Saulo

ADLLA TALYTA FERREIRA DA LUZ 13:30 Prof.ª Cibele e Prof.ª Eliziane

VANESSA MAROCHI 14:00 Prof.ª Cibele e Prof.ª Eliziane

HOALACE GILBERTO DE PAULA 14:30 Prof.ª Cibele e Prof.ª Eliziane

ANDREIA TAVARES 15:30 Prof.ª Cibele e Prof.ª Eliziane

3.4. DIA 05/12/2023
 

CANDIDATO/A HORÁRIO BANCA

GUSTAVO MATYSIAK 09:00 Prof.ª Jamile e Prof. Marciano

THÂMARA KAROLINE CORREIA DE FREITAS 09:30 Prof.ª Jamile e Prof. Marciano

FABIANA MARIA ESSER DA SILVA 10:00 Prof.ª Jamile e Prof. Marciano

MARCELA LAIS KATUSKI DOS SANTOS 10:30 Prof.ª Jamile e Prof. Marciano

RODRIGO BOBATO 11:00 Prof.ª Jamile e Prof. Marciano

3.5. DIA 06/12/2023
 

CANDIDATO/A HORÁRIO BANCA

LUANA ISABELA KOSOUSKI 08:00 Prof.ª Luciane e Prof. Marcos

MATHEUS FELIPE MATIAS 08:30 Prof.ª Luciane e Prof. Marcos

POLIANA ALTHAUS PEREIRA 09:00 Prof.ª Luciane e Prof. Marcos

CIRO NASCIMENTO GOMES 09:30 Prof.ª Luciane e Prof. Marcos

DAIANE PRISCILA HARTWIG 10:00 Prof.ª Luciane e Prof. Marcos
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DÊ CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. 

Irati – Guarapuava, 27 de novembro de 2023. 

Prof. Dr. Geyso Dongley Germinari
COORDENADOR DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO
PORT. 474/2023 – GR/UNICENTRO
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